
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 мая 2011 года N 165-п

Об утверждении Порядка предоставления субсидий на государственную
поддержку сельскохозяйственного производства

(с изменениями на 21 августа 2020 года)

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 05.10.2011 N
349-п (ред. 31.05.2012), от 22.02.2012 N 55-п, от 24.04.2012 N 123-п, от
31.05.2012 N 174-п, от 01.08.2012 N 283-п, от 30.11.2012 N 503-п, от 20.03.2013
N 101-п, от 20.03.2013 N 106-п, от 02.07.2013 N 256-п, от 04.07.2013 N 258-п, от
30.10.2013 N 425-п, от 09.12.2013 N 496-п, от 24.12.2013 N 538-п, от 05.03.2014
N 76-п, от 03.04.2014 N 114-п, от 17.07.2014 N 283-п, от 05.08.2014 N 316-п, от
19.11.2014 N 465-п, от 12.03.2015 N 72-п, от 30.04.2015 N 160-п, от 19.05.2015 N
185-п, от 19.05.2015 N 186-п, от 02.06.2015 N 237-п, от 10.06.2015 N 250-п, от
15.07.2015 N 331-п, от 30.12.2015 N 637-п, от 11.04.2016 N 93-п, от 09.06.2016 N
159-п, от 07.02.2017 N 26-п, от 07.02.2018 N 25-п, от 13.04.2018 N 104-п, от
12.11.2019 N 441-п, от 21.08.2020 N 391-п, с изм., внесенными Указом
Губернатора Ивановской области от 22.06.2017 N 124-уг (ред. 13.11.2019))

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 3 Закона Ивановской области от 30.10.2008 N 125-ОЗ "О
государственной поддержке сельскохозяйственного производства в
Ивановской области", законом Ивановской области об областном бюджете на
текущий год и плановый период, постановлением Правительства Ивановской
области от 13.11.2013 N 451-п "Об утверждении государственной программы
Ивановской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской
области" Правительство Ивановской области постановляет:

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 05.03.2014 N
76-п, от 19.05.2015 N 185-п)

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на государственную
поддержку сельскохозяйственного производства (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ивановской
области:

http://docs.cntd.ru/document/906408261
http://docs.cntd.ru/document/906407541
http://docs.cntd.ru/document/906408169
http://docs.cntd.ru/document/460132138
http://docs.cntd.ru/document/460157821
http://docs.cntd.ru/document/460210430
http://docs.cntd.ru/document/460218853
http://docs.cntd.ru/document/410801724
http://docs.cntd.ru/document/460283999
http://docs.cntd.ru/document/412300955
http://docs.cntd.ru/document/412385281
http://docs.cntd.ru/document/423858086
http://docs.cntd.ru/document/424041537
http://docs.cntd.ru/document/428541681
http://docs.cntd.ru/document/428541621
http://docs.cntd.ru/document/428541620
http://docs.cntd.ru/document/428563530
http://docs.cntd.ru/document/428563498
http://docs.cntd.ru/document/438847468
http://docs.cntd.ru/document/423916037
http://docs.cntd.ru/document/446122289
http://docs.cntd.ru/document/446619960
http://docs.cntd.ru/document/446691483
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/570893573
http://docs.cntd.ru/document/450243750
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/819075720
http://docs.cntd.ru/document/460212025
http://docs.cntd.ru/document/460283999
http://docs.cntd.ru/document/428541621


- от 13.03.2006 N 32-п "Об утверждении Порядка получения и использования
субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного
производства",

- от 31.05.2006 N 100-п "О внесении изменений и дополнений в
постановление Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 20.07.2006 N 127-п "О внесении изменений и дополнений в
постановление Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 25.09.2006 N 159-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 14.12.2006 N 201-п "О внесении изменений и дополнений в
постановление Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 14.03.2007 N 55-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 18.09.2007 N 197-п "О внесении изменений и дополнений в
постановление Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 11.12.2007 N 242-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 02.04.2008 N 53-п "О внесении изменений и дополнений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 04.06.2008 N 134-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 29.10.2008 N 280-п "О внесении изменений и дополнений в
постановление Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 08.12.2008 N 320-п "О внесении изменений и дополнений в
постановление Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 02.02.2009 N 17-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

http://docs.cntd.ru/document/882211594
http://docs.cntd.ru/document/882212085
http://docs.cntd.ru/document/882212381
http://docs.cntd.ru/document/882212654
http://docs.cntd.ru/document/882212896
http://docs.cntd.ru/document/882213389
http://docs.cntd.ru/document/906402441
http://docs.cntd.ru/document/412911273
http://docs.cntd.ru/document/906405719
http://docs.cntd.ru/document/412910510
http://docs.cntd.ru/document/906404116
http://docs.cntd.ru/document/412910266


- от 02.04.2009 N 95-п "О внесении изменений и дополнений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 24.07.2009 N 215-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 25.11.2009 N 326-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п",

- от 30.04.2010 N 132-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п "Об утверждении
Порядка получения и использования субсидий на государственную поддержку
сельскохозяйственного производства",

- от 29.09.2010 N 345-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п "Об утверждении
Порядка получения и использования субсидий на государственную поддержку
сельскохозяйственного производства",

- от 30.11.2010 N 432-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п "Об утверждении
Порядка получения и использования субсидий на государственную поддержку
сельскохозяйственного производства",

- от 22.12.2010 N 469-п "О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 13.03.2006 N 32-п "Об утверждении
Порядка получения и использования субсидий на государственную поддержку
сельскохозяйственного производства".

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

И.о. Председателя Правительства
Ивановской области
П.А.КОНЬКОВ

Приложение. Порядок предоставления
субсидий на государственную поддержку
сельскохозяйственного производства

http://docs.cntd.ru/document/906407209
http://docs.cntd.ru/document/412910376
http://docs.cntd.ru/document/412910606
http://docs.cntd.ru/document/906401020
http://docs.cntd.ru/document/895285151
http://docs.cntd.ru/document/906405139
http://docs.cntd.ru/document/906405367


Приложение
к постановлению
Правительства
Ивановской области
от 19.05.2011 N 165-п

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 07.02.2017 N 26-
п, от 07.02.2018 N 25-п, от 13.04.2018 N 104-п, от 12.11.2019 N 441-п, от
21.08.2020 N 391-п, с изм., внесенными Указом Губернатора Ивановской
области от 22.06.2017 N 124-уг (ред. 13.11.2019))

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает категории получателей, цели,
условия и порядок предоставления субсидий на государственную поддержку
сельскохозяйственного производства, порядок возврата субсидий в случае
нарушения условий, установленных при их предоставлении.

1.2. Субсидии предоставляются в целях реализации подпрограммы
"Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие"
государственной программы Ивановской области "Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия Ивановской области", утвержденной постановлением
Правительства Ивановской области от 13.11.2013 N 451-п , в целях
компенсации части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на:

а) первоначальный взнос по приобретению предметов лизинга;

б) приобретение сельскохозяйственной техники и технологического
оборудования;

____________________________________________________________________
Действие пп. "в" п. 1.2 приостановлено Указом Губернатора Ивановской

области от 22.06.2017 N 124-уг (ред. 13.11.2019).

- Примечание изготовителя базы данных.
____________________________________________________________________

в) информационно-консультативное обслуживание сельскохозяйственных
товаропроизводителей.

Субсидии предоставляются на компенсацию части затрат (без учета налога
на добавленную стоимость), понесенных в текущем финансовом году, а также
в отчетном финансовом году, в случае непредоставления соответствующей
субсидии в отчетном финансовом году на компенсацию части затрат (без
учета налога на добавленную стоимость), понесенных в отчетном финансовом
году.

http://docs.cntd.ru/document/446122289
http://docs.cntd.ru/document/446619960
http://docs.cntd.ru/document/446691483
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/570893573
http://docs.cntd.ru/document/450243750
http://docs.cntd.ru/document/460212025
http://docs.cntd.ru/document/450243750


Для получателей средств, использующих право на освобождение от
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и
уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат
осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ,
услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
21.08.2020 N 391-п)

(п. 1.2 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

1.3. Органом государственной власти Ивановской области, до которого в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как
получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий
финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период),
является Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской
области (далее - Департамент).

Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных на указанные цели законом Ивановской
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год
(соответствующий финансовый год и плановый период) Департаменту.

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

(п. 1.3 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
13.04.2018 N 104-п)

1.4. Субсидии предоставляются ведущим производственную деятельность
на территории Ивановской области и признаваемым сельскохозяйственными
товаропроизводителями в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2006 N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" индивидуальным
предпринимателям и юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений), включая юридических лиц, обособленные
подразделения которых находятся и ведут производственную деятельность в
сфере сельского хозяйства на территории Ивановской области (далее
соответственно - получатели субсидий или заявители, Федеральный закон N
264-ФЗ).

(п. 1.4 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

http://docs.cntd.ru/document/570893573
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/446691483
http://docs.cntd.ru/document/902021785
http://docs.cntd.ru/document/561609482


2. Общие условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Для получения субсидий заявители представляют в Департамент
следующие документы:

а) заявление о предоставлении субсидий по форме согласно приложению 1
к настоящему Порядку;

б) справку-расчет на предоставление субсидий произвольной формы, если
форма справки-расчета для соответствующего вида субсидии не установлена
настоящим Порядком;

в) документы, предусмотренные настоящим Порядком для
соответствующего вида субсидии;

г) проект соглашения о предоставлении субсидий по установленной в
соответствии с пунктом 2.5.1 настоящего Порядка форме, подписанный
заявителем, в 2 экземплярах;

д) копию отчета об отраслевых показателях деятельности организаций
агропромышленного комплекса за отчетный финансовый год по форме N 6-
АПК (за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей,
указанных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 3 Федерального закона N 264-ФЗ);

(пп. "д" введен Постановлением Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

е) копию уведомления налогового органа об использовании права на
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, с отметкой
налогового органа о получении уведомления (для заявителей, указанных в
абзаце шестом пункта 1.2 настоящего Порядка).

(пп. "е" введен Постановлением Правительства Ивановской области от
21.08.2020 N 391-п)

2.1.1. Копии представляемых документов заверяются заявителями:

- юридическими лицами - подписью руководителя и печатью юридического
лица (при наличии печати);

- индивидуальными предпринимателями - подписью индивидуального
предпринимателя.

http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/570893573


2.1.2. Ответственность за достоверность представляемых документов
несут заявители.

2.2. Порядок и сроки рассмотрения Департаментом документов, указанных в
пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.2.1. Срок представления в Департамент документов для выплаты
субсидий - с 1 марта до 1 декабря текущего года.

Абзацы второй - третий утратили силу. - Постановление Правительства
Ивановской области от 12.11.2019 N 441-п.

2.2.2. Департамент в день получения документов, указанных в пункте 2.1
настоящего Порядка, осуществляет их регистрацию в журнале регистрации в
порядке их поступления, который нумеруется, прошнуровывается и
скрепляется печатью Департамента.

2.2.3. Департамент в течение 2 рабочих дней со дня получения документов,
представленных заявителем в соответствии с пунктом 2.1 настоящего
Порядка, в порядке межведомственного информационного взаимодействия
запрашивает следующие сведения в государственных органах, органах
местного самоуправления и подведомственных государственным органам или
органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых
находятся документы в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской
области, муниципальными правовыми актами:

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 13.04.2018 N
104-п)

а) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (для
юридических лиц);

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 13.04.2018 N
104-п)

б) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 13.04.2018 N
104-п)

http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/446691483
http://docs.cntd.ru/document/446691483
http://docs.cntd.ru/document/446691483


в) сведения о постановке на учет организации в налоговом органе по месту
нахождения ее обособленного подразделения, содержащиеся в Едином
государственном реестре налогоплательщиков (в случае, если заявителем
является юридическое лицо, обособленное подразделение которого
находится на территории Ивановской области).

(пп. "в" введен Постановлением Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

2.2.4. Заявители вправе представить документы, содержащие сведения,
указанные в пункте 2.2.3 настоящего Порядка, по собственной инициативе.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 13.04.2018 N
104-п)

2.2.5. Департамент в течение 15 рабочих дней со дня регистрации
документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка:

а) рассматривает представленные документы и принимает одно из
следующих решений:

- о предоставлении субсидии в текущем финансовом году;

- о предоставлении субсидии в очередном финансовом году в случае,
указанном в абзаце втором пункта 2.2.6 настоящего Порядка;

- об отказе в предоставлении субсидий;

б) в случае принятия решения о предоставлении субсидии в текущем
финансовом году Департамент заключает с получателями субсидий
соглашение о предоставлении субсидий в порядке, установленном пунктом 2.5
настоящего Порядка;

в) в случае принятия решения о предоставлении субсидии в очередном
финансовом году Департамент направляет заявителю письменное
уведомление о ее предоставлении в очередном финансовом году (при условии
доведения до Департамента лимитов бюджетных обязательств, указанных в
пункте 1.3 настоящего Порядка) в связи с невозможностью предоставления
субсидии в текущем финансовом году;

http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/446691483


г) в случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии
Департамент направляет заявителю письменное уведомление об отказе в
предоставлении субсидии с указанием причин для отказа в соответствии с
основаниями, установленными пунктом 2.3 настоящего Порядка.

(п. 2.2.5 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

2.2.6. Решение о предоставлении субсидии принимается в порядке
очередности регистрации заявлений в журнале регистрации.

В случае невозможности предоставления субсидии в текущем финансовом
году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств,
указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, субсидия предоставляется в
очередном финансовом году заявителям, соответствующим категории
получателей субсидий, определенной пунктом 1.4 настоящего Порядка, без
повторного прохождения проверки на соответствие указанным категориям, в
срок, установленный пунктом 2.8 настоящего Порядка в порядке,
установленном настоящим Порядком.

(п. 2.2.6 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

2.3. Основания для отказа заявителю в предоставлении субсидий:

а) несоответствие представленных заявителем документов требованиям,
определенным пунктом 2.1.1 настоящего Порядка;

б) непредставление (предоставление не в полном объеме) документов,
предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка;

в) недостоверность представленной заявителем информации,
содержащейся в документах, представленных в соответствии с пунктом 2.1
настоящего Порядка;

г) заявитель не относится к категории получателей субсидий, определенной
пунктом 1.4 настоящего Порядка для соответствующего вида субсидии;

(пп. "г" в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

д) несоблюдение заявителем сроков представления документов для
выплаты субсидий, определенных пунктом 2.2.1 настоящего Порядка;

http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/561609482


(пп. "д" в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

е) несоблюдение заявителем требований, установленных пунктом 2.6
настоящего Порядка;

ж) утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п.

2.4. Размер субсидии определяется для соответствующего вида субсидии в
порядке, определенном в разделе 3 настоящего Порядка.

2.5. Условия и порядок заключения между Департаментом и получателем
субсидии соглашения о предоставлении субсидий.

2.5.1. Соглашение о предоставлении субсидии (далее - соглашение)
заключается в соответствии с типовой формой, установленной
Департаментом финансов Ивановской области.

(п. 2.5.1 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
21.08.2020 N 391-п)

2.5.2. Департамент заключает с получателями субсидий соглашения с
обязательным включением в соглашения условия согласия их получателей (за
исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий,
хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых
образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных
(складочных) капиталах) на осуществление Департаментом и органом
государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями
субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п.

2.5.3. Уполномоченное на подписание соглашения должностное лицо
Департамента подписывает соглашение, представляемое заявителем в
соответствии с подпунктом "г" пункта 2.1 настоящего Порядка, и 1 экземпляр
подписанного соглашения направляется получателю субсидии:

- в случае принятия решения о предоставлении субсидии в текущем
финансовом году - в течение срока, указанного в пункте 2.2.5 настоящего
Порядка;

http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/570893573
http://docs.cntd.ru/document/561609482


- в случае принятия решения о предоставлении субсидии в очередном
финансовом году - не позднее 10 рабочего дня со дня доведения до
Департамента лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.3
настоящего Порядка.

В случае, указанном в абзаце втором настоящего пункта, направление
получателю субсидии заключенного соглашения является его уведомлением о
принятии Департаментом решения о предоставлении субсидии.

(п. 2.5.3 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

2.6. Требования, которым должны соответствовать заявители на первое
число месяца, в котором в Департамент представляются документы,
указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка:

а) у заявителей должна отсутствовать просроченная задолженность по
возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого
планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим
Порядком, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная
задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации,
из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с
настоящим Порядком;

б) заявители - юридические лица не должны находиться в процессе
реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура
банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а заявители -
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в
качестве индивидуального предпринимателя;

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 12.11.2019 N
441-п, от 21.08.2020 N 391-п)

в) заявители не должны являться иностранными юридическими лицами, а
также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале
которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и
(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких
юридических лиц, в совокупности превышает 50%;

http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/570893573


г) заявители не должны получать средства из бюджета бюджетной системы
Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в
соответствии с настоящим Порядком, на основании иных нормативных
правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в
пункте 1.2 настоящего Порядка;

д) утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п;

е) заявители должны отвечать требованиям и условиям, установленным
настоящим Порядком для соответствующего вида субсидии.

(п. 2.6 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
13.04.2018 N 104-п)

2.7. Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
13.04.2018 N 104-п.

2.7.1. Результаты предоставления субсидии и показатели, необходимые
для достижения результатов предоставления субсидии (далее - показатели
результативности).

2.7.1.1. Результатом предоставления субсидии по направлениям,
предусмотренным подпунктами "а" и "б" пункта 1.2 настоящего Порядка,
является достижение показателя результативности - "количество
приобретенной новой техники сельскохозяйственными
товаропроизводителями".

2.7.1.2. Результатом предоставления субсидии по направлению,
предусмотренному подпунктом "в" пункта 1.2 настоящего Порядка, является
достижение показателя результативности - "количество
сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших субсидии из
областного бюджета на информационно-консультативное обслуживание".

2.7.1.3. Департамент устанавливает в соглашении конкретное значение
показателя результативности в соответствии с подпунктами 2.7.1.1 и 2.7.1.2
пункта 2.7.1 настоящего Порядка.

(п. 2.7.1 введен Постановлением Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

2.8. Перечисление субсидий получателям субсидий на расчетные счета,
открытые ими в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или
кредитных организациях, осуществляется:

http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/446691483
http://docs.cntd.ru/document/446691483
http://docs.cntd.ru/document/561609482


а) в случае предоставления субсидии в текущем финансовом году - не
позднее 10 рабочего дня после принятия Департаментом решения о
предоставлении субсидий, при условии наличия денежных средств на
лицевом счете Департамента по данному направлению;

б) в случае предоставления субсидии в очередном финансовом году - не
позднее 10 рабочего дня со дня заключения соглашения в порядке,
установленном пунктом 2.5 настоящего Порядка, при условии наличия
денежных средств на лицевом счете Департамента по данному направлению.

(п. 2.8 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

3. Требования и условия предоставления субсидий,
перечни документов, представляемых заявителями, и
порядок расчета размера субсидий для
соответствующего вида субсидии

3.1. Субсидии на поддержку производства льна. - Утратил силу

Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
07.02.2018 N 25-п.

3.2. Субсидии на компенсацию части затрат
сельскохозяйственных товаропроизводителей, выращивающих
продовольственное зерно, на приобретение
специализированного оборудования для производства муки,
крупы, хлебобулочных изделий (ведомственная целевая
программа "Развитие мукомольно-крупяной промышленности
Ивановской области на 2015 - 2017 годы")

Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п.

3.3. Субсидии на компенсацию части первоначального взноса по
приобретению предметов лизинга

3.3.1. Субсидии предоставляются на сельскохозяйственную технику,
специализированный автотранспорт и технологическое оборудование,
установленное Общероссийским классификатором продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, утвержденным приказом
Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст, по номенклатуре, определенной
соответствующими кодами.

http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/446619960
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/499092012


3.3.2. Субсидии предоставляются при соблюдении требований,
установленных пунктом 2.6 настоящего Порядка, а также при условии:

а) сохранения или увеличения посевных площадей сельскохозяйственных
культур в отчетном году по сравнению с уровнем года, предшествующего
отчетному;

(пп. "а" в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п)

б) приобретения новой сельскохозяйственной техники,
специализированного транспорта и технологического оборудования или
приобретения предметов лизинга на вторичном рынке с датой выпуска не
более 3 лет, для тракторов мощностью свыше 290 л.с. - не более 6 лет; датой
приобретения считается дата оформления приемо-сдаточного акта;

в) приобретения сельскохозяйственной техники, специализированного
автотранспорта и технологического оборудования, установленного
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, утвержденным приказом Росстандарта
от 31.01.2014 N 14-ст, по номенклатуре, определенной соответствующими
кодами.

(пп. "в" введен Постановлением Правительства Ивановской области от
13.04.2018 N 104-п)

3.3.3. Размер субсидии составляет 70% от суммы первоначального взноса
на основании договора лизинга (сублизинга).

Размер предоставляемой субсидии на одного получателя субсидий
определяется в зависимости от объема реализованной сельскохозяйственной
продукции, оказания услуг, выполнения работ за отчетный год в следующих
размерах:

не более 1000 тыс. рублей в год - при объеме реализованной продукции
(работ, услуг) до 8 млн. рублей за отчетный год;

не более 8000 тыс. рублей в год - при объеме реализованной продукции
(работ, услуг) от 8 млн. до 45 млн. рублей за отчетный год;

не более 45000 тыс. рублей в год - при объеме реализованной продукции
(работ, услуг) свыше 45 млн. рублей за отчетный год.

http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/499092012
http://docs.cntd.ru/document/446691483


3.3.4. Под первоначальным взносом в соответствии с настоящим Порядком
понимается первый единовременный платеж, предусматривающий авансовые
выплаты без учета транспортных расходов, затрат по страхованию и
регистрации, а также вознаграждения лизингодателю (сублизингодателю) за
предметы лизинга.

Размер первоначального взноса и номенклатура предметов лизинга, по
которым предоставляется субсидия, определяются в соответствии с
приложением 4 к настоящему Порядку.

3.3.5. Для получения субсидий заявители представляют в Департамент
документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, а также:

- копию договора лизинга (сублизинга);

- копию счета на оплату первоначального взноса или соответствующее
положение в договоре лизинга (сублизинга), позволяющее произвести оплату
первоначального взноса в соответствии с пунктом 3.3.3 настоящего Порядка;

- копию платежного документа об оплате первоначального взноса
заявителем;

- копию приемо-сдаточного акта;

- копию инвентарной карточки учета по форме N ОС-6 (утверждена
постановлением Госкомстата России от 21.01.2003 N 7);

- копию паспорта предмета лизинга, выданного заводом-изготовителем или
торговой организацией;

- копию формы федерального статистического наблюдения N 4-СХ за
отчетный и предыдущий годы или N 1-фермер за отчетный и предыдущий
годы с отметкой соответствующего органа статистики, а для заявителей,
осуществляющих производственную сельскохозяйственную деятельность
менее 2 лет, но не менее 1 года, - копию формы федерального
статистического наблюдения N 4-СХ за отчетный год или N 1-фермер за
отчетный год с отметкой соответствующего органа статистики;

http://docs.cntd.ru/document/901852019


- копию формы отчетности о финансово-экономическом состоянии
товаропроизводителей агропромышленного комплекса за предыдущий год,
утверждаемой приказом Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации за отчетный год: форма N 2 "Отчет о прибылях и убытках" - для
сельскохозяйственных организаций и форма N 1-КФХ "Информация о
производственной деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств" - для
крестьянских (фермерских) хозяйств;

- копию формы федерального государственного статистического
наблюдения N 4-СХ или N 1-фермер на текущий год с отметкой
соответствующего органа статистики - для заявителей, проработавших менее
2 лет, но не менее 1 года.

3.4. Субсидии на компенсацию части затрат на приобретение
сельскохозяйственной техники и технологического оборудования

3.4.1. Субсидии предоставляются на компенсацию части затрат на
приобретение новой сельскохозяйственной техники и технологического
оборудования либо сельскохозяйственной техники и технологического
оборудования, дата выпуска которых не превышает 3 лет, за исключением
техники и оборудования, приобретаемых на цели предоставления субсидий,
предоставляемых в соответствии с постановлением Правительства
Ивановской области от 05.12.2018 N 347-п "Об утверждении Порядка
предоставления субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на
создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса".

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 12.11.2019 N
441-п)

3.4.2. Субсидии предоставляются при соблюдении требований,
установленных пунктом 2.6 настоящего Порядка, а также при условии:

а) сохранения или увеличения посевных площадей сельскохозяйственных
культур в отчетном году по сравнению с уровнем предыдущего года;

б) приобретения новой сельскохозяйственной техники и технологического
оборудования либо сельскохозяйственной техники и технологического
оборудования, дата выпуска которых не превышает 3 лет, за исключением
техники и оборудования, приобретаемых на цели предоставления субсидий,
предоставляемых в соответствии с постановлением Правительства
Ивановской области от 05.12.2018 N 347-п "Об утверждении Порядка
предоставления субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на
создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса".

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 12.11.2019 N
441-п)

http://docs.cntd.ru/document/550259265
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/550259265
http://docs.cntd.ru/document/561609482


(п. 3.4.2 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
13.04.2018 N 104-п)

3.4.3. Субсидии предоставляются:

3.4.3.1. В рамках реализации инвестиционных проектов, одобренных к
реализации комиссией по инвестиционным проектам, реализуемым на
территории Ивановской области, созданной в соответствии с постановлением
Правительства Ивановской области от 09.01.2018 N 1-п "О создании комиссии
по инвестиционным проектам, реализуемым на территории Ивановской
области". Субсидии предоставляются при условии фактического вложения
50% объема заявленных инициатором проекта инвестиций на приобретение
сельскохозяйственной техники и технологического оборудования, на дату
подачи заявления для предоставления субсидии.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 12.11.2019 N
441-п)

3.4.3.2. На приобретенную сельскохозяйственную технику у производителей
сельскохозяйственной техники, получивших субсидии из федерального
бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 27.12.2012 N 1432 "Об утверждении Правил предоставления
субсидий производителям сельскохозяйственной техники".

3.4.4. Размер субсидии определяется:

3.4.4.1. По ставке в размере 50% стоимости приобретенных
сельскохозяйственной техники и технологического оборудования в рамках
реализации инвестиционных проектов (пункт 3.4.3.1 настоящего Порядка).

3.4.4.2. По ставке в размере 25% стоимости сельскохозяйственной техники,
приобретенной у производителей сельскохозяйственной техники, получивших
субсидии из федерального бюджета в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 N 1432 "Об утверждении
Правил предоставления субсидий производителям сельскохозяйственной
техники" (пункт 3.4.3.2 настоящего Порядка).

3.4.5. Для получения субсидий заявители представляют в Департамент
документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, а также:

- копию договора купли-продажи сельскохозяйственной техники и
технологического оборудования;

http://docs.cntd.ru/document/446691483
http://docs.cntd.ru/document/450394565
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/902390890
http://docs.cntd.ru/document/902390890


- копию счета на оплату полной стоимости сельскохозяйственной техники и
технологического оборудования;

- копию платежного документа об оплате полной стоимости
сельскохозяйственной техники и технологического оборудования получателем
субсидий;

- копию акта приемки-передачи сельскохозяйственной техники и
технологического оборудования;

- копию инвентарной карточки учета по форме N ОС-6 (утверждена
постановлением Госкомстата России от 21.01.2003 N 7);

- копию паспорта сельскохозяйственной техники и технологического
оборудования, выданного заводом-изготовителем или торговой организацией;

- копию формы федерального статистического наблюдения N 29-СХ за
отчетный и предыдущий годы или N 2-фермер за отчетный и предыдущий
годы с отметкой соответствующего органа статистики.

____________________________________________________________________
Действие п. 3.5 приостановлено Указом Губернатора Ивановской области

от 22.06.2017 N 124-уг.
- Примечание изготовителя базы данных.

____________________________________________________________________

3.5. Субсидии на информационно-консультативное обслуживание
сельскохозяйственных товаропроизводителей

3.5.1. Субсидии предоставляются на:

а) переподготовку и повышение квалификации руководителей и
специалистов сельскохозяйственных товаропроизводителей (далее -
образовательные услуги), осуществляемые на основании договоров,
заключаемых с образовательными организациями, имеющими лицензии на
осуществление образовательной деятельности по следующим
образовательным программам:

реализация основной программы профессионального обучения - программы
переподготовки рабочих, служащих;

реализация основной программы профессионального обучения - программы
повышения квалификации рабочих, служащих;

http://docs.cntd.ru/document/901852019
http://docs.cntd.ru/document/450243750


реализация дополнительных профессиональных программ повышения
квалификации;

реализация дополнительных профессиональных программ
профессиональной переподготовки;

б) информационно-консультативные услуги в сельскохозяйственном
производстве, предоставляемые сельскохозяйственным
товаропроизводителям на основании договоров.

3.5.2. Размер субсидии составляет 60% от фактической стоимости затрат
на оплату образовательных и информационно-консультативных услуг в
сельскохозяйственном производстве в соответствии с заключенными
договорами.

3.5.3. Информационно-консультативные услуги, оказываемые
сельскохозяйственному товаропроизводителю по темам одного направления
развития отрасли, субсидируются не более 2 лет подряд.

3.5.4. Для получения субсидий заявители представляют в Департамент
документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, а также:

- копию договора на оказание образовательных или информационно-
консультативных услуг;

- копию акта выполненных работ с указанием конкретных результатов,
достигнутых в производстве в связи с оказанием информационно-
консультативных услуг;

- копию счета-фактуры на оказанные услуги;

- копию лицензии образовательной организации, предоставившей
образовательные услуги;

- копию документа, подтверждающего оплату заявителем оказанных
образовательных или информационно-консультативных услуг.

3.6. Субсидии на поддержку животноводства. - Утратил силу

Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
13.04.2018 N 104-п.

http://docs.cntd.ru/document/446691483


4. Требования к отчетности. - Утратил силу

Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
13.04.2018 N 104-п.

4.1. Требования к отчетности

(введен Постановлением Правительства Ивановской области от 12.11.2019 N
441-п)

Получатели субсидий в срок до 10 января года, следующего за отчетным,
представляют в Департамент отчетность о достижении результата
предоставления субсидии, показателя результативности, устанавливаемого
Департаментом в соответствии с подпунктом 2.7.1.3 пункта 2.7.1 настоящего
Порядка, по формам, определяемым Департаментом в соглашении.

Департамент имеет право устанавливать в соглашении сроки и формы
дополнительной отчетности, предоставляемой заявителем в Департамент.

5. Требования об осуществлении контроля за
соблюдением условий, целей и порядка
предоставления субсидий и ответственности за их
нарушение

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 12.11.2019 N
441-п)

5.1. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления
субсидий их получателями осуществляется Департаментом и органом
государственного финансового контроля.

5.2. Меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка
предоставления субсидий.

5.2.1. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных
при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных
Департаментом или органом государственного финансового контроля, сумма
предоставленной субсидии подлежит возврату в размере 100%.

http://docs.cntd.ru/document/446691483
http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/561609482


5.2.2. В случае недостижения получателем субсидии результата
предоставления субсидии, показателя результативности, устанавливаемого
Департаментом в соглашении в соответствии с подпунктом 2.7.1.3 пункта 2.7.1
настоящего Порядка, сумма субсидии подлежит возврату из расчета 1%
размера полученной субсидии за каждый процентный пункт снижения
получателем субсидии значения показателя результативности.

5.2.3. В случае установления фактов, указанных в пунктах 5.2.1 или 5.2.2
настоящего Порядка, возврат субсидии осуществляется в доход областного
бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

5.2.4. Департамент в течение 30 календарных дней со дня установления
фактов, указанных в пунктах 5.2.1 или 5.2.2 настоящего Порядка, направляет
получателю субсидии письменное уведомление о необходимости возврата
суммы субсидии с указанием причины, послужившей основанием для
возврата субсидии, и реквизитов для перечисления денежных средств.

Получатель субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения
письменного уведомления о необходимости возврата суммы субсидии обязан
произвести возврат суммы субсидии.

При отказе получателя субсидии произвести возврат суммы субсидии в
добровольном порядке сумма субсидии взыскивается в судебном порядке в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1. Заявление

Приложение 1
к Порядку
предоставления субсидий на государственную
поддержку сельскохозяйственного производства 

(в ред. Постановления Правительства
Ивановской области от 21.08.2020 N 391-п)

Департамент сельского хозяйства
и продовольствия Ивановской области

заявление





Прошу предоставить государственную поддержку в соответствии с Порядком
предоставления субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного
производства, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от
19.05.2011 N 165-п (далее - Порядок), в виде субсидии на <*> _____________________

__________________________________________________________________________

Полное наименование заявителя: _____________________________________________

__________________________________________________________________________

Юридический адрес, телефон, e-mail заявителя: __________________________________

__________________________________________________________________________

Почтовый адрес заявителя: ___________________________________________________

__________________________________________________________________________

Место нахождения обособленного подразделения на территории Ивановской области
<**>: _____________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

КПП при постановке на учет заявителя в налоговом органе по месту нахождения
обособленного подразделения ________________________________________________

Платежные реквизиты заявителя: ИНН _________________________________________

ОГРН (ОГРНИП) _________________ КПП _____________________________________

ОКТМО _____________________ ОКВЭД ______________________________________

Наименование кредитной организации ________________________________________

р/с _____________________________ к/с _______________________________________

БИК _____________________________________________________________________.

Перечень прилагаемых документов:

- ________________________________________________________________________;

- ________________________________________________________________________;

- ________________________________________________________________________.

Подтверждаю достоверность сведений, указанных в представленных документах.

Подтверждаю, что на первое число месяца, в котором представляются настоящее
заявление с прилагаемыми документами:

а) заявитель не получал средства из бюджета бюджетной системы Российской
Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с
Порядком, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых
актов на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка;

http://docs.cntd.ru/document/1200106990
http://docs.cntd.ru/document/1200110162


б) у заявителя отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет
бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление
субсидии в соответствии с Порядком, субсидий, бюджетных инвестиций,
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная
просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской
Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с
Порядком;

в) заявитель не является иностранным юридическим лицом, а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких
юридических лиц, в совокупности превышает 50%;

г) заявитель не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не
введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации (для юридических лиц);
индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей).

В году, в котором произведены затраты, связанные с первоначальным взносом по
приобретению предметов лизинга (приобретением сельскохозяйственной техники и
технологического оборудования, информационно-консультативным обслуживанием
сельскохозяйственных товаропроизводителей), заявитель использовал/не использовал

(нужное подчеркнуть)

право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.

Руководитель _____________________

(подпись)

________________________________

(расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати)

Регистрационный номер и дата регистрации заявления:

N _________________ от _______________ 20__ г.

(заполняется Департаментом сельского хозяйства и
продовольствия Ивановской области)



________________

* Указывается вид субсидии в соответствии с пунктом 1.2 Порядка.

** В случае если заявителем является юридическое лицо, обособленное
подразделение которого находится на территории Ивановской области.

Приложение 2. Справка-расчет на предоставление
субсидий на поддержку производства льна. - Утратило
силу

Приложение 2
к Порядку
предоставления субсидий на государственную
поддержку сельскохозяйственного производства

СПРАВКА-РАСЧЕТ на предоставление в 20__ году субсидий на поддержку
производства льна

Утратило силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
07.02.2018 N 25-п.

Приложение 3. Справка-расчет на предоставление
субсидий на компенсацию части затрат
сельскохозяйственных товаропроизводителей,
выращивающих продовольственное зерно, на
приобретение специализированного оборудования для
производства муки, крупы, ...

Приложение 3
к Порядку
предоставления субсидий на государственную
поддержку сельскохозяйственного производства

СПРАВКА-РАСЧЕТ на предоставление субсидий на компенсацию части
затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, выращивающих
продовольственное зерно, на приобретение специализированного
оборудования для производства муки, крупы, хлебобулочных изделий
(ведомственная целевая программа "Развитие мукомольно-крупяной
промышленности Ивановской области на 2015 - 2017 годы")

http://docs.cntd.ru/document/446619960


Утратило силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
12.11.2019 N 441-п.

Приложение 4. Размер первоначального взноса и
номенклатура предметов лизинга, по которым
предоставляется субсидия, в соответствии с
Общероссийским классификатором продукции по
видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-
2014, утвержденным приказом .

Приложение 4
к Порядку
предоставления субсидий на государственную
поддержку сельскохозяйственного производства

РАЗМЕР первоначального взноса и номенклатура предметов лизинга, по
которым предоставляется субсидия, в соответствии с Общероссийским
классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2)
ОК 034-2014, утвержденным приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 21.08.2020 N
391-п)

1. Первоначальный взнос в размере 35% стоимости

28.30.23.110 - Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью
двигателя более 59 кВт (кроме тракторов МТЗ-80, МТЗ-82, МТЗ-82.1);

28.30.23.120 - Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью
двигателя более 59 кВт;

28.30.31.110 - Плуги общего назначения с количеством корпусов свыше 6;

28.30.31.129 - Плуги прочие, не включенные в другие группировки, с
количеством корпусов свыше 6;

28.30.33.110 - Сеялки (посевные комплексы);

28.30.51.000 - Косилки самоходные;

http://docs.cntd.ru/document/561609482
http://docs.cntd.ru/document/499092012
http://docs.cntd.ru/document/570893573


28.30.54.110 - Комбайны картофелеуборочные;

28.30.54.120 - Машины для уборки и первичной обработки свеклы и других
корнеплодов;

28.30.59.111 - Комбайны зерноуборочные;

28.30.59.120 - Машины для уборки и первичной обработки кукурузы;

28.30.59.143 - Машины для уборки и первичной обработки льна;

28.30.59.144 - Машины для уборки и первичной обработки конопли и кенафа;

28.30.59.190 - Комбайны кормоуборочные;

28.30.70 - Прицепы и полуприцепы самозагружающиеся или
саморазгружающиеся для сельского хозяйства грузоподъемностью свыше 15
т;

28.30.82.110 - Установки доильные (доильные залы, системы
роботизированного доения);

28.30.82.120 - Аппараты доильные;

28.30.83.120 - Измельчители грубых и сочных кормов;

28.30.83.140 - Смесители кормов;

28.30.86.130 - Оборудование для лесного хозяйства, не включенное в другие
группировки;

28.92.25.000 - Погрузчики фронтальные одноковшовые самоходные;

28.92.27.120 - Погрузчики одноковшовые самоходные прочие;

28.93.12 - Оборудование для обработки и переработки молока;

28.93.13.111 - Сепараторы зерноочистительные;



28.93.13.112 - Аспираторы и сортирующие устройства;

28.93.13.133 - Машины плющильные;

28.93.13.141 - Машины для дробления зерна, кукурузных початков, жмыха и
микроэлементов;

28.93.16 - Сушилки для сельскохозяйственных продуктов;

28.93.17 - Оборудование для промышленной переработки или производства
пищевых продуктов или напитков, включая жиры и масла, не включенное в
другие группировки;

28.93.17.170 - Оборудование для переработки мяса или птицы;

28.93.17.240 - Оборудование для экстракции или приготовления животных
или нелетучих растительных жиров и масел;

28.93.20 - Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, зерна
или сухих бобовых культур.

2. Первоначальный взнос в размере 15% стоимости

22.19.73.140 - Покрытия и маты (коврики) из вулканизированной пористой
резины напольные;

27.11.3 - Установки генераторные электрические и вращающиеся
преобразователи;

27.11.31.000 - Установки генераторные с двигателями внутреннего сгорания
с воспламенением от сжатия;

27.52.13.000 - Воздухонагреватели или распределительные устройства для
подачи горячего воздуха неэлектрические из черных металлов, не
включенные в другие группировки;

28.11.13.190 - Двигатели внутреннего сгорания поршневые с
воспламенением от сжатия прочие, не включенные в другие группировки;



28.22.17.190 - Подъемники и конвейеры пневматические и прочие
непрерывного действия для товаров или материалов, не включенные в другие
группировки;

28.22.18.210 - Устройства загрузочные, специально разработанные для
использования в сельском хозяйстве, навесные для сельскохозяйственных
тракторов;

28.22.18.220 - Погрузчики сельскохозяйственные прочие, кроме
универсальных и навесных;

28.22.18.221 - Погрузчики сельскохозяйственные специальные;

28.22.18.222 - Зернопогрузчики;

28.22.18.223 - Погрузчики сельскохозяйственные грейферные;

28.22.18.224 - Свеклопогрузчики;

28.22.18.230 - Загрузчики, разгрузчики сельскохозяйственные;

28.22.18.231 - Загрузчики сельскохозяйственные;

28.22.18.232 - Разгрузчики сельскохозяйственные;

28.22.18.241 - Погрузчики для животноводческих ферм специальные;

28.22.18.242 - Погрузчики для животноводческих ферм грейферные;

28.22.18.243 - Навозопогрузчики;

28.22.18.244 - Погрузчики-измельчители силоса и грубых кормов;

28.22.18.245 - Стогометатели;

28.22.18.246 - Погрузчики универсальные сельскохозяйственного
назначения;

28.22.18.249 - Погрузчики для животноводческих ферм прочие;



28.22.18.250 - Загрузчики, разгрузчики для животноводческих ферм;

28.22.18.253 - Загрузчики сухих и влажных кормов;

28.25.13.110 - Оборудование холодильное и морозильное, кроме бытового
оборудования;

28.25.13.111 - Шкафы холодильные;

28.25.13.112 - Камеры холодильные сборные;

28.29.12.110 - Оборудование для фильтрования или очистки воды;

28.29.31.111 - Весы транспортные;

28.30.21.110 - Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью
двигателя не более 37 кВт;

28.30.21.120 - Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью
двигателя не более 37 кВт;

28.30.22.110 - Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью
двигателя от 37 кВт до 59 кВт;

28.30.22.120 - Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью
двигателя от 37 кВт до 59 кВт;

28.30.23.110 - Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью
двигателя более 59 кВт (МТЗ-80, МТЗ-82, МТЗ-82.1);

28.30.31.110 - Плуги общего назначения с количеством корпусов до 6;

28.30.31.129 - Плуги прочие, не включенные в другие группировки, с
количеством корпусов до 6;

28.30.32.111 - Бороны зубовые;

28.30.32.112 - Бороны дисковые;



28.30.32.113 - Бороны сетчатые;

28.30.32.119 - Бороны прочие;

28.30.32.130 - Культиваторы;

28.30.32.140 - Рыхлители;

28.30.33.111 - Сеялки зерновые;

28.30.33.112 - Сеялки зернотуковые;

28.30.33.114 - Сеялки кукурузные;

28.30.33.117 - Сеялки овощные;

28.30.33.119 - Сеялки прочие;

28.30.33.120 - Сажалки;

28.30.33.130 - Машины рассадопосадочные;

28.30.34 - Разбрасыватели органических и минеральных удобрений;

28.30.39 - Машины сельскохозяйственные для обработки почвы прочие;

28.30.51 - Косилки (включая устройства режущие для установки на
тракторе), не включенные в другие группировки;

28.30.52 - Машины сеноуборочные;

28.30.53 - Прессы для соломы или сена, включая пресс-подборщики;

28.30.54.110 - Машины для уборки и первичной обработки картофеля;

28.30.59.112 - Жатки рядковые;



28.30.59.114 - Подборщики для зерновых, масличных, бобовых и крупяных
культур;

28.30.59.119 - Машины для уборки зерновых, масличных, бобовых и
крупяных культур прочие;

28.30.59.141 - Машины для уборки и первичной обработки овощей и
бахчевых культур;

28.30.59.190 - Машины для уборки урожая и обмолота прочие, не
включенные в другие группировки;

28.30.60 - Устройства механические для разбрасывания или распыления
жидкостей или порошков, используемые в сельском хозяйстве или
садоводстве;

28.30.70 - Прицепы и полуприцепы самозагружающиеся или
саморазгружающиеся для сельского хозяйства грузоподъемностью до 15 т;

28.30.81.190 - Машины для очистки, сортировки прочих продуктов
сельскохозяйственного производства, кроме семян, зерна и сухих бобовых
культур;

28.30.82.110 - Установки доильные (линейные доильные установки);

28.30.83.110 - Дробилки для кормов;

28.30.85 - Машины и оборудование для содержания птицы;

28.30.86.110 - Оборудование для сельского хозяйства, не включенное в
другие группировки;

28.92.21.110 - Бульдозеры на гусеничных тракторах;

28.92.26.110 - Экскаваторы самоходные одноковшовые;

28.92.28.110 - Отвалы бульдозеров неповоротные;

28.92.28.120 - Отвалы бульдозеров поворотные;



28.93.11 - Сепараторы-сливкоотделители центробежные;

28.93.17.120 - Оборудование для производства хлебобулочных изделий;

29.10.41.111 - Автомобили грузовые с дизельным двигателем, имеющие
технически допустимую максимальную массу не более 3,5 т;

29.10.41.112 - Автомобили грузовые с дизельным двигателем, имеющие
технически допустимую максимальную массу свыше 3,5 т, но не более 12 т;

29.10.41.122 - Автосамосвалы с дизельным двигателем, имеющие
технически допустимую максимальную массу свыше 3,5 т, но не более 12 т;

29.10.41.123 - Автосамосвалы с дизельным двигателем, имеющие
технически допустимую максимальную массу свыше 12 т;

29.10.42.111 - Автомобили грузовые с бензиновым двигателем, имеющие
технически допустимую максимальную массу не более 3,5 т;

29.10.42.112 - Автомобили грузовые с бензиновым двигателем, имеющие
технически допустимую максимальную массу свыше 3,5 т, но не более 12 т;

29.10.43 - Автомобили-тягачи седельные для полуприцепов;

29.10.44 - Шасси с установленными двигателями для автотранспортных
средств;

29.10.59.230 - Средства транспортные для перевозки нефтепродуктов;

29.10.59.240 - Средства транспортные для перевозки пищевых жидкостей;

29.10.59.280 - Средства транспортные - фургоны для перевозки пищевых
продуктов;

29.10.59.390 - Средства автотранспортные специального назначения
прочие, не включенные в другие группировки;

29.20.23.190 - Прицепы и полуприцепы прочие, не включенные в другие
группировки;



30.99.10 - Средства транспортные и оборудование прочие, не включенные в
другие группировки.


	Приложение. Порядок предоставления субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного производства
	1. Общие положения
	2. Общие условия и порядок предоставления субсидий
	3. Требования и условия предоставления субсидий, перечни документов, представляемых заявителями, и порядок расчета размера субсидий для соответствующего вида субсидии
	3.1. Субсидии на поддержку производства льна. - Утратил силу
	3.2. Субсидии на компенсацию части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, выращивающих продовольственное зерно, на приобретение специализированного оборудования для производства муки, крупы, хлебобулочных изделий (ведомственная целевая программа "Развитие мукомольно-крупяной промышленности Ивановской области на 2015 - 2017 годы")
	3.3. Субсидии на компенсацию части первоначального взноса по приобретению предметов лизинга
	3.4. Субсидии на компенсацию части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и технологического оборудования
	3.5. Субсидии на информационно-консультативное обслуживание сельскохозяйственных товаропроизводителей
	3.6. Субсидии на поддержку животноводства. - Утратил силу

	4. Требования к отчетности. - Утратил силу
	4.1. Требования к отчетности
	5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
	Приложение 1. Заявление
	Приложение 2. Справка-расчет на предоставление субсидий на поддержку производства льна. - Утратило силу
	Приложение 3. Справка-расчет на предоставление субсидий на компенсацию части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, выращивающих продовольственное зерно, на приобретение специализированного оборудования для производства муки, крупы, ...
	Приложение 4. Размер первоначального взноса и номенклатура предметов лизинга, по которым предоставляется субсидия, в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, утвержденным приказом .
	1. Первоначальный взнос в размере 35% стоимости
	2. Первоначальный взнос в размере 15% стоимости



